Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PROJETO DE LEI 01-00297/2017 do Vereador Gilson Barreto (PSDB)
"Institui o Projeto Inscrição Solidária para Corridas, caminhadas e ciclismo de rua de

São Paulo, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de São Paulo decreta:

Art. 1º - Fica obrigado, a empresa e/ou órgão organizador de eventos como corridas,
caminhadas e ciclismo de rua da Cidade de São Paulo a reservar 5% da cota máxima de
inscrições para atletas de baixa renda do Município.

§ 1º - Para que se cumpra o disposto no art. 1º, o atleta interessado em obter o
benefício deverá comprovar o que se pede através de comprovantes de inscrições em
programas sociais governamentais, alunos de escolas públicas, universidades públicas e/ou
atestado de pobreza.

§ 2º - Em caso de ausência injustificada na prova o atleta não poderá requerer sua
participação em outra corrida por esse programa no prazo de 90 (noventa) dias.

Art. 2º - Os eventos de corrida de rua, caminhada e/ou ciclismo de rua que
comprovadamente não tenham cobrança de inscrições estarão dispensados do recolhimento
dos valores à Secretaria da Fazenda do Município de São Paulo.

Art. 3º - Esta lei será regulamentada pelo Poder Executivo no prazo de 60 (sessenta)
dias da sua publicação.

Art. 4º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das verbas
orçamentárias próprias.

Art. 5º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Sala das Sessões. Às Comissões Competentes"

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 10/05/2017, p. 75

Para informações sobre este projeto, visite o site www.camara.sp.gov.br.

http://www.camara.sp.gov.br/